

## Kampania „STOP POZAROM TRAW ”

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Parczewie aktywnie włącza się w kampanię informacyjną Komendy Głównej PSP oraz Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, która ma na celu zmniejszenie liczby pożarów traw oraz podniesienie świadomości ludzi w zakresie zagrożeń związanych z wiosennym podpalaniem nieużytków rolnych.

Wypalanie traw jest niechlubną tradycją, z którą od lat wzmagają się strażacy, policjanci oraz służby ochrony środowiska. Jest to wielki problem, występujący każdego roku. Pomimo akcji informacyjnych i edukacyjnych, wielu ludzi nadal sądzi, że ogień to najlepszy sposób na zwalczanie chwastów. Niestety nie – ogień zabija.

W Polsce w 2020 roku odnotowano 128754 pożarów, wśród których były 41713 pożary traw na łąkach i nieużytkach rolnych, co stanowiło ok 36,4% wszystkich pożarów. W wyniku tych pożarów zginęło 8 osób, a 54 odniosło obrażenia. Straty po pożarach traw i nieużytków wyceniono na 20 368 800 złotych. Średni czas działań gaśniczych przy pożarach traw wyniósł 53 minuty, strażacy średnio wyjeżdżali do pożarów traw i nieużytków rolnych co 12 minut. Do gaszenia pożarów traw i nieużytków strażacy zużyli 139 735 754 litrów wody co stanowi pojemność 37 basenów olimpijskich. Za większość pożarów odpowiedzialny jest człowiek. Niestety, wśród wielu ludzi panuje przekonanie, że spalenie suchej trawy użyźni w sposób naturalny glebę, co spowoduje szybszy i bujniejszy wzrost młodej trawy, a tym samym przyniesie korzyści ekonomiczne. Prędkość rozprzestrzeniania się takich pożarów może wynosić ponad 20 km/h (szybki bieg to prawie 19 km/h, szybka jazda na rowerze to około 30 km/h). W rozprzestrzenianiu ognia pomaga także wiatr. W wypadku dużej jego prędkości i gwałtownej zmiany kierunku, pożary bardzo często wymykają się spod kontroli i przenoszą na pobliskie lasy oraz zabudowania. Pożary łąk i lasów powodują ogromne straty materialne. Często z dymem idzie dorobek wielu pokoleń. Każda tego typu interwencja to poważny wydatek finansowy. Strażacy, zaangażowani w gaszenie pożarów traw na łąkach i nieużytkach, w tym samym czasie mogą być potrzebni do ratowania życia, zdrowia i mienia ludzkiego w innym miejscu. Może się zdarzyć, że przez lekkomyślność ludzi związaną z wypalaniem traw, nie dojadą na czas tam, gdzie są bardzo potrzebni.

Kampania „Stop Pożarom Traw” trwa od 1 marca do 30 kwietnia 2021 r. Jej przebieg ze względu na pandemię koronawirusa ogranicza się do propagowania w mediach, także portalach społecznościowych, bezpiecznego zachowania się w obszarach przyrodniczych. Dzięki aktywności oficerów prasowych w całym kraju wiedza ta dociera do wielu ludzi.

### **NALEŻY PAMIĘTAĆ !**

**Wypalanie traw jak i pozostałości roślinnych nie tylko szkodzi środowisku ale także wiąże się z wysokimi karami grzywny oraz utratą dopłat unijnych z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.**

**Apelujemy o nie wypalanie traw. Pamiętajmy, że taki pożar może skończyć się tragicznie.**

Informacje oraz materiały prewencyjne dostępne są pod poniższymi linkami. Proszę o zamieszczenie ich na stronach internetowych urzędów gmin oraz przekazanie ich wśród lokalnej społeczności.

FanPage Kampanii: <https://www.facebook.com/stoppozaromtraw/>

Strona poświęcona kampanii: <http://www.stoppozaromtraw.pl/>